

Anna Malinowska

Sędzia Sądu Rejonowego Lublin-Zachód w Lublinie

V Wydział Rodzinny i Nieletnich

### SPRAWOZDANIE

z czynności kontrolnych przeprowadzonych w Domu Pomocy Społecznej Nr 6  
dla Osób Niepełnosprawnych Fizycznie przy ulicy Kosmonautów 78 za 2011r.  
( tel.81 466 55 70 do 73)

Domem Pomocy Społecznej Nr 6 w Lublinie kieruje Dyrektor Jacek Jabłczyński.

Stan osobowy pensjonariuszy placówki na dzień 31.12.2011r. przedstawiał się następująco. W placówce przebywało 97 osób, w tym 38 kobiet i 59 mężczyzn.

Pensjonariuszy w wieku od 19 do 40 lat było 9 osób, od 41 do 60 lat było 34 osoby, w wieku 61 do 74 lat było 34 osoby, a powyżej 75 roku życia było 20 osób.

Podopiecznych ubezwłasnowolnionych całkowicie były 4 osoby i wszyscy mieli opiekunów prawnych powołanych spośród członków rodziny. Akta personalne tych pensjonariuszy zawierają kserokopie postanowień sądu o ich ubezwłasnowolnieniu lub ustanowieniu opieki i powołaniu opiekuna albo zaświadczenia o powołaniu na stanowisko opiekuna oraz ich zgodę na pobyt niepełnosprawnych w placówce. Pozostałe osoby ubezwłasnowolnione częściowo miały kuratorów ustanowionych przez Sąd do prowadzenia spraw administracyjnych i finansowych, 2 osoby spośród członków rodziny i 6 osób spośród pracowników placówki. Wobec 3 pensjonariuszy toczą się obecnie postępowania o ich ubezwłasnowolnienie. 2 osoby zostały skierowane do DPS na mocy postanowienia sądu.

W domu przebywało 17 osób uzależnionych od alkoholu i z ich udziałem toczą się obecnie przed sądem postępowania o zobowiązanie ich do podjęcia leczenia odwykowego.

W 2011 roku w placówce zmarło 13 osób, zaś odeszły 4 osoby w tym 2 do innego domu pomocy. W tym okresie zostało przyjętych 16 osób.

Pensjonariuszami DPS dla Osób Niepełnosprawnych Fizycznie były wyłącznie osoby ułomne, wśród nich 62 obłożnie chorych, 67 poruszających się na wózkach inwalidzkich, 6 przy pomocy laski i 1 przy pomocy balkoniku oraz 15 poruszających się samodzielnie. W DPS przebywało w 2011r. 37 osób w stanie otępienia, 7 osób upośledzonych umysłowo i 2 osoby chore psychicznie.

W 2011 roku nie był stosowany środek przymusu bezpośredniego, natomiast sporadycznie pensjonariusze obłożnie chorzy mają unieruchamiane

ręce tak aby zapobiec wyrywaniu sobie cewników lub sond do karmienia albo zrywaniu opatrunków.

W ośrodku został zakończony remont kapitalny, który rozpoczął się w lutym 2009r. Zostały już uruchomione wszystkie pomieszczenia na parterze i piętrze, w tym sala terapeutyczna i świetlica, pomieszczenia do fizjoterapii i hydroterapii oraz kaplica, w której posługę duszpasterską pełni kapelan domu. Wszystkie wizytowane przeze mnie pomieszczenia, w tym dwuosobowe pokoje pensjonariuszy, były przestronne, czyste, uporządkowane, estetyczne i właściwie wyposażone.

W ramach kontroli zapoznałam się z aktami osobowymi pensjonariuszy przyjętych bez swojej zgody tj. całkowicie ubezwłasnowolnionych i skierowanych do domu pomocy społecznej na podstawie orzeczenia sądu oraz ubezwłasnowolnionych częściowo i posiadających kuratorów. Przejrzałam m.in. teczki Kazimierzy Gołach, Wojciecha Dudziaka, Rafała Lacha, Dariusza Klechy, Kamila Kozaka, Artura Brygi, Henryka Depty, Aliny Wencel, Józefa Goworka, Andrzeja Szkutnika, Leszka Kozucha i Mirosława Korby. Nie stwierdziłam w nich istotnych braków lub nieprawidłowości, chociaż w mojej ocenie, dokumenty dotyczące opieki prawnej, kurateli i stwierdzenia potrzeby przyjęcia bez zgody zainteresowanego na mocy postanowienia sądu, powinny być bardziej wyeksponowane w dokumentacji tak aby dostęp do nich był łatwiejszy i nie wymagał przeglądania szczegółowo całych akt i poszukiwania tych ważnych dokumentów.

Z informacji uzyskanych od dyrekcji placówki wynika, że w 2011r. nie złożono żadnych poważniejszych skarg na funkcjonowanie DPS jedynie ustne uwagi lub wnioski, które były rozpatrywane na bieżąco z udziałem kierownictwa domu i rady mieszkańców. Ze zdarzeń niepożądanych należy odnotować zgłoszenie przez jednego z pensjonariuszy zaginięcia dokumentów i pieniędzy w pokoju podczas odwiedzin drugiego pensjonariusza w marcu br. co zostało zgłoszone na Policji i będzie dalej wyjaśniane. Sytuacje niepokojące lub wyjątkowe są zapisywane w książkach raportów dziennych i nocnych. W celu zapewnienia pensjonariuszom bezpieczeństwa jeden z nich dyżuruje w recepcji, ponadto jest zainstalowany monitoring obejmujący wejście główne, bramę wjazdową i teren zewnętrzny.

Wyniki kontroli wypadły pozytywnie.

Sędzia Sąd Rejonowego  
Lublin-Sędzią w Lublinie  
*Anna Matynowska*

